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ПОВІСТЬ. 
о  ТІМ,  як  МУЖИК  двох  ГЕНЕ= 

РАЛІВ  ВИГОДУВАВ. 

Жіілп  та  були  два  ґенералп,  і  так 
як  оба  були  легкодушні,  то  в  скорім 

часі,  по  щучому  веленю,  помомухо- 
гіню, очутились  на  безлюдному  круг- 

лякові! землі. 

Служилп  Генерали  ціле  жптє  в  я- 
кійсь-то  реґістратурі,  там  родились, 
виховались  і  постарілпсь,  а  через  те 

нічого  не  розуміли.  Навіть  слів  нія- 
ких не  знали  крім:  ,,Примпте  ув'Ьре- 

ніе  в  совершенном  моем  почтеніи  и 

ііреданности". 
Скасували  реґістратуру,  як  нез- 

далу  і  випустили  ґенерал^ів  на  волю. 
Оставшись  без  служби,  але  як  старі 

служаки  діставали  пенсію,  посели- 
лись жити  в  Петербурзі,  на  Підячесь- 

кій  улиді,  лише  в  осібних  кватирах  і 
мали  собі  кождпй  кухарку. 

Тільки  чогось  в  мить  очутились 

на  безлюдному  кругляцї,  прокину- 
лись і  вилять,  що  оба  тіі  г  очною  ков- 



дрою  лежать.  Розумівсь,  з  початку  ні- 
чого не  могли  зрозуміти  і  почали  ба- 

лакать, неначе  з  ними  нічого  не  тра- 
филось. 

— Дивний, ваше  превосходитель- 
ство,  мені  нині  сон  снився, —  сказав 

оден  ґенерал:— виджу,  неначе  жию  я 
на  безлюднім  кругляцї...  Сказав  се, 
та  в  мить  як  схопить  ся.  Схопив  ся 

і  другий  ґенерал. 
—Господи!  та  що  ж  таке?  де  ми? 

—  закричали  оба  не  своїми  голосами. 
І  почали  оден  другого  лапати, як 

— будьто  не  у  сні,  а  й  справді  з  ними 
трафилась  така  оказія.  Одначе,  як  не 
старались  они  упевнити  себе,  що  се 

все  не  більше  як  сон,  —  та  однак  не 
прийшлось  упевнитись  у  ревній  дїй- 
сности. 

Перед  ними  з  одного  боку  розли- 
лось море,  з  другого  боку  лежав  не- 

величкий клаптик  землі,  за  котрим 
стелилось  все  теж  саме  безкрає  море. 
Заплакали  ґенералп  в  перший  раз 

після  того,  як  скасували  реґістрату- 

РУ- Стали  они  оден  другого  обдивля- 
ти  і  повидїли,  що  они  в  нічних  сороч- 



ках  і  на  шпях  у  них  впспть  по  одно- 
му ордерові!.  — Тепер  бп  кавп  випить 

добре!  —промовив  оден  ґенерал,  але 
пригадав  яка  з  ним  нечувана  штука 
трафилась  і  в  другий  раз  заплакав. 

— Що  ж  ми  всеж-таки  будем  ро- 
бити?—балакав  далі  він  крізь  елези  і 

— хочбп  тепер  просьбу  написать, — то 
якаж  з  сього  користь  вийде?  — 

—От  що,  — відповів  другий  ґене- 
рал: -Йдіть  ви, ваше  превосходитель- 

ство,  на  схід  а  я  піду  на  захід,  а  на 
вечір  знов  прийдем  на  се  саме  місце; 
може  як  раз,  п],о  небудь  найдемо. 

Почали  шукати  де  схід  і  де  захід. 
Пригадали  собі,  як  началник  одного 
разу  говорпв:^^Коли  хочеш  найти  схід 
то  стань  очима  на  північ  і  в  праві 

руці  матимеш  те,  чого  шукаєш".  Ста- 
ли шукати  північ,  ставали  і  так  і  сяк, 

перепробували  на  всі  боки  сьвіта,  але 

так,  як  всежитє  прослужили  в  реєс- 
тратурі, то  нічого  і  не  найшли. 

От  щ,о, —  ваше  превосходитель- 
ство:  ви  йдіть  на  право,  а  я  піду  на 

ліво,  так  то  буде  лучше!  —  сказав 
оден  ґенерал,  котрий  крім  реґістра- 
тури,  служив  щ,е  в  школі  військових 



кантонпстів  учителем  калїґрафії  і  че- 
рез те  був  трошки  розумнїйший. 

Сказали  —  зробили.  Пішов  оден 
ґенерал  на  право  і  бачить  —  ростуть 
дерева,  а  на  дереві  всякі  плоди.  Хо- 

че ґенерал  дістати  хоч  одно  яблоко, 
та  всі  так  високо  висять,  що  треба 

лізти.  Попробував  лізти — нічого  не 
виіішло,  тільки  сорочку  порвав. 
Прийшов  ґенерал  до  річечки,  видить: 

риба  там,  неначе  в  коші  на  Фонтан - 

ці'^)  так  і  кишить,  і  кишить. 
,,0т  як-би  такої  рибки  та  на  По- 

дячеську! — "  подумав  ґенерал  і  на- 
віть на  лиці  змінив  ся  від  апетиту. 
Зайшов  ґенерал  в  ліс,  а  там  дикі 

кури  свищуть,  пантарки  токують, 
зайці  бігають. 

— Господи!  іда — то!  їда  — то!  — 

— сказав  ґенерал,  почув,  що  його  вже 
починає  млоїти.  Нічого  не  вдіспі, 

прийшлось  вертати  на  умовлене 

місце  з  порожнимп  руками.  Прихо- 
дить, а  другий  ґенерал  вже  очікув 

його  давно. 

—Ну,  що,  ваше  превосходнтель- 

')  Фонтанна  —  ріка  коло  Петербурга. 



ство,  промпслплп  що  небудь? 

—Та  от  найшов  старе  число,, Мо- 
сковськпх  відомостей".  І  більше  ні- 
чого. 

Ляг.іп  знов  спатп  ґенералп,  та 

не  сппть  ся  їм  голодним.  То  їх  тур- 
пу<;  думка,  хто  за  них  буде  діставати 
пенсію;  пригадуються  те,  що  виділи 

:  день:  плоди,  риба,  дикі  кури,  пан- 
тарки,  зайці. 

— Хто-б  міг  подумати,  ваше  пре- 
Босходительство,  що  людська  пожи- 

ва, в  початковім  виді,  літає,  пливае.  і 

на  дереві  росте? — сказав  оден  Гене- 
рал. — Еге, — відповів  другий  ґене- 

раї: — признатись  і  до  сих  пор  ду- 

мав, що  булки  так  родя'іь  ся,  як  їх 
рано  до  кави  подають. 

— Себто,  сели  наприклад,  хто 
хоче  коропатку  зїсти,  то  повинен 
спочатку  її  зловити,  убить,  оскупти. 
припекти...  Але  ж  як  се  все  зробити? 

—  Як  се  все  зробити?  неначе  лу- 
на, переговорив  другий  ґенерал. 
Замовкли  і  стали  старатись  зас- 

нуть; але  голод  зівсїм  прогнав  сон. 
Дикі  кури,  индики,  поросята  так  і 
мелькали  перед  їх  очима,  аж  плпва- 
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ліі  в  салї,  злегенька  румняні,  з  огі- 
рочками, петрушкою  та  ша латою. 

—Тепер,  здає  ся,  я  свій  власний 
чобіт  зївби!  — сказав  оден  ґенерал.  — 
Добрі  певно,  також  бувають  і  рука- 

виці наколи  їх  довго  носять  і  замас- 

тять руками!-  здпхнув  другий  ґене 

рал. В  мить  оба  ґенералп  поглянули 
оден  на  другого  і  в  очах  їх  сьвітив  ся 

зловіщий  огонь,  зуби  стукали,  з  гру- 
дей велїтало  глухе  харчінс;.  Онп  по- 
чали помаленьку  підлазити  оден  до 

другого  і  в  одну  мить  ока  оба  здичіли. 
Полетіли  шматки,  почув  ся  вереск  і 

стогін;  ґенерал,  котрий  був  учите- 
лем калїґрафії,  відкусив  у  свого  това- 

риша ордер  і  зараз  же  лиґнув.  Але 

вид  крови,  ш,о  текла  неначе  порозу- 
міла  їх. 

З  нами  божа  сила!  сказали  они 

оба  разом: — та  так  же  ми  оден  друго- 
го з'їмо! 
— І  як  ми  попали  сюди!  Хто  ж 

той  злодїй,  щ,о  над  нами  задумав  собі 

кепкувати.  — Треба,  ваше  превосхо- 
рительство  якою-небудь  балачкою 
розвеселитись,  а  то  в  нас  туть  убій- 
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ство  може  трафптпсь!  —  заговорив 
оден  ґенерал. 

—Починайте!  — відповів  другий 
Генерал. 

—Як  приміром,  ви  думаєте,  чо- 
му сонце  перше  сходить  а  потім  за- 

ходить, а  не  навідворіть? 

— Чудний  ви  чоловік,  ваше  пре- 
восходительство!  але  ж  і  ви  перше 
встанте.  йдете  в  департамент,  там 
пишете   а  потім  лягаєте  спати. 

—  А  чому  ж  би  то  не  допустити 
такий  порядок:  перше  лягаю  спати, 
виджу  ріжні  сни    а  потім  встаю? 

— Гм.  .  .  .  так.  ...  А  я,  призна- 
тись, як  служив  в  департаменті,  то 

завсїгди  так  думав:  от  тепер  ранок  а 

потім  буде  день  а  потім  подадуть  ве- 
черяти —  і  зноз  спати  пора! 

Але  спомин  про  вечерю  навів 
на  них  засаду  і  перебив  балачку  в 
самім  початку. 

—  Чув  я  від  одного  доктора,  іцо 
чоловік  може  через  довгий  час  году- 

ватись своїми  власними  соками,  -по- 

чав ґенерал.  —  Як  так? 
—Та  так.  Власні  свої  соки,  якби 

то   виробляють  другі  соки,  сї  в  свою 
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чергу  єще  виробляють  соки,  1  так 
далі  аж  поки  їх  не  стане   

— А  тоді  ж  як? 

— Тоді  треба  поживу  яку -небу  дь 
зїстп   

-Тьфу! 

Однакож,  о  чім  не  починали  ґе- 
нерали  балачку,  она  зводил«€ь  на 

спомин  про  їжу  і  се  ще  більпіе  дра- 
жнило апетит.  Постановили  балач- 

ку закінчити  і  пригадавши  про  най- 
дений нумер  ,, Московських  відомос- 

теіі",  з  жадобою  кинулись  його  чи- 
тати. „Вчора,  —  збентеженим  голо- 

сом читав  оденґенерал,  у  поважного 

начальника  нашої  столиці  був  парад- 
ний обід.  На  столї  було  наложено 

страв  для  сотки  гостей  з  дивовижною 
розкоіпею.  Дарунки  всіх  країв 

призначили  собі  як-би  то  рандеву  на 
сїм  чаруючім  сьвятї.  Туть  була  і 

,,и[екснинська  золота  стерлядь*)"  і 
вихованець  кавказських  лісів  фа- 

зан**) і  дивовижні  на  наші  півночі 
ще  й  в  лютім  місяцю  суниці. 

— Тьфу  ти,  Господи!  та  невже  ж, 

*)  Стерлядь  —  дорога  і  дуже  смачна  риба. 
'^*)  Фазан  —  птах. 



В:іше  пріївосходптельство,  не  можете 
найти  другого  предмета? 

— Зі  кричав  в  одчаїї  другий  Гене- 
рал і  взяв  у  товарпша  ґазету,  про- 

читав слідуюче:  ,,3  Тули  доносять: 
вчераиіного  числа,  за  ради  того,  що 

в  ріцїГпі  піймали  осетра'-')  (випадок, 
якого  не  памятають  навіть  ті,  що 

найдовше  туть  жпють,  атпм  більше, 

що  в  осетрі  пізнали  приватного  при- 
става Б.),  буї.  в  тутешнім  клюбі  фес- 

тпн-'*.)  Впновальця  сего  сьвята  внес- 
ли на  величезнім  тарелп,  обкладено- 

го довкола  кислими  огірками,  а  в  зло- 
бах він  держав  кавалок  хрону.  Док- 
тор, П.  який  був  в  той  день  вартовим 

старшинов^,  старанно  слідкував,  що- 
би всі  гості  дістали  по  кавалку.  Під- 

ливка була  ріжноманїтна  і  навіть 

дуже  привабляюча". 
—Позвольте,  ваше  превосходи- 

тельство,  і  ви  здавтся  не  дуже  обе- 
режні у  виборі  читаня!  -  перебив  пер- 

шиі^  ґенерал,  і  взяв  ґазету  також 
прочитав:  ,,з  Вяткп  доносять:  оден  з 

*)  Осетр  —  велика  риба. 
**)  Фестин  —  сьвяточна  забава. 
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тутешніх  давніїх  мешканців  винай- 
шов дуже  цікавий  спосіб  варити  ри- 

бу: треба  взяти  живого  на лима'-""),  по- 
передно  його  висікти ;  наколи  ж  од 

злости  пічінки  його  побільшать  ся".. . 
Генерали  опустили  голови.  Все,  на 

іцоб  они  не  звирнули  свій  погляд, — 
все  доказувало  про  їжу.  Зібрані  іх 
думки  злочинству  вали  проти  них, 
або  як  они  не  старались  відогнати 

думки  про  печеню,  але  думки  сі  про- 
робляли собі  дорогу  по  мимо  їх  волї. 

І  вмить  ґенерала,  котрий  був  у- 
чителем  каліґрафії,  осьвітило  натхне- 
н(.\..  —А  що,  ваше  превос- 
ходительство,  —  сказав  він  радісно: 
— як-би  нам  найти  мужика? 

— Себ-то,    як  же...  мужика? 
— Та — так,  просілого  мужика... 

які  звичайно  бувають  мужики!  Він 
би  нам  .зараз  і  булок  діставби  і  ди- 

ких курей  наловпвби  і  риби! 
Гм...  мужика...  але  деж  його  взяти, 

того  мужика,  коли  його  нема?—  Як 
нема  мужика?  мужик  всюди  с,-  тре- 

ба тільки  пошукати  його!  Він  певно 

де  — небудь  сховав  ся,  щоб  від  робо- 
ти уникнути! 

*)  Налим  —  риба. 
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Думка  ся  до  того  підбадьорила 
ґенералів,  що  они  посхоплювались 

як  опарені  і  кинулись  шукати  мужи- 
ка. 

Довго  они  лазили  по  кругляцї 
без  ніякого  усьпіху,  але  наконець 
острий  запах  чорного  хлїба  і  кисло 

овечої  шкіри  навів  їх  на  слід.  Під  де- 
ревом, догори  животом,  підклавпіи 

кулак  під  голову,  спав  величезний 
мужик  і  як  собака  від  мух  ховав  ся 
від  роботи.  Гнїву  ґенералів  не  було 

границь.  — Спиш  лежибоче! — кину- 
лись они  на  нього:  — певно  і  вухом 

не  ведеш,  и],о  тут  два  ґенерали  дру- 
гу добу  з  голоду  помирають!  Зараз 

марш  до  роботи!  Встав  мужичок:  ба- 
чить, ш,о  ґенерали  строгі.  Хотів  було 

на  втікача,  они  так  і  заклякли,  вче- 
пившись за  його. 

І  почав  він  перед  ними  орудова- 
тп.  Спершу  полїз  на  дерево  і  вирвав 
ґенералам  по  десять  дозрілих  яблок, 
а  собі  лише  взяв  одно  кисле.  Потім 

попорпав  ся  в  земли  і  дістав  бара- 
боль ;  потім  взяв  два  кавалки  дерева , 

потер  оден  об  другого  і  витер  огню. 
Потім  з  власного  волося  зробив  сїльце 
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і  зловив  дику  курочку.  Потім  роси  а - 
лив  огонь  і  напік  всякої  їжі,  що  ґене- 
ралам  приплила  до  голови  думка:  сі 
чи  не  датиб  і  йому  дармоїдови  каваль- 
чпк? 

Дивились  ґенерали  на  сї  мужичі 
стараня,  і  аж  серця  їх  раділи.  Опи 
вже  й  забули,  що  вчора  чуть  з  голоду 
не  померли,  а  думали:  ,,0т  як  воно 

добре  бути  ґенералами — нїгде  не  про- 

падеш"!— Задоволені,  ви,  Господа  ґе- 
нерали? — Спитав,  так  собі,  мужи- 

чок-лежибока.  —Задоволені,  любий 
друже,  бачили  твоє  щире  стараня! 
відповіли  ґенерали.  — А  чи  не  позво- 
лилиб  тепер  трошки  відпочити? 
Відпочинь,  друже,  тільки  попереду 
сплети    нам  добрий  мотузок. 

Нарвав  зараз  мужичок  диких  ко- 
нопель, розмочив  у  водї, потовк  пом- 

няві  до  вечора  мотузок  був  готовий. 
Сим  мотузком  ґенерали  привязали 
мужичка  до  дерева,  щоб  не  утік,  а  са- 

мі полягали  спати. 

Пройшов  день,  пройшов  другий; 
мужичок  так  вивчився,  що  почав  у 
жменях  зупу  варити.  Стали  наші  ґе- 

нерали веселі,  мягкі,    гла  ікі    і    бі.л*. 
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Почали  навіть  говорити,  що  онії  на 
готовім  туть  жпють,  а  в  Петербурзі, 
все  одно,  пенсія  їх  побільшуєсь,  та 
побільптувсь. 

хЛ.  як  ви  думаєте,  ваше  превосхо- 
дительство,  чп  то  й  справді  було,  що 
у  Вавплонї  будували  якийсь  стовп,  се 

певно  вигадки? —  каже  бувало  оден 
ґенерал  другому,  поснідавши. 

— Думаю,  ваше  провосходитель- 
ство,  що  й  справді  було,  через  те,  що 
инакше  чим  же  пояснити  істноване 

ріжних  мов  на  сьвіті! 

— Себ-то  значить,  і  потоп  був? 

1  потоп  був,  через  те,  що  в  про- 
тивнім разі, як  же  можна  булоб  пояс- 

нити істноване  передпотопових  зві- 
рів? Тим  більше,  що  в  ,, Московсь- 

ких відомостях  се  подають — 

—А  чине  почитати  б  нам  ,, Мос- 

ковських Відомостей?"  Найдуть  бу- 
вало нумер,  сядуть  в  холодку,  прочи- 

тають від  краю  до  краю, як  їли  в  Мос- 
кві, їли  в  Тулі,  їли  в  Пензі,  їли  в  Ра- 

занї  —  і  не  млоїло  їх  се  читане  як  пе- 
редшими  часами. 

Чи  довго,  чи  не  довго  так  було, 

але  ґенерал и  заскучали.  Все  частій- 
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ше  і  часїійше  почали  они  думати  про 
кухарки,  що  лишили  в  Петербурзі,  а 
потім  навіть  почали  тихенько  плака- 
ти. 

—Що  то  тепер  робить  ся  на  ГІідя- 
чеські,  ваше  превосходительство? 
Запитував  оден  ґенерал  другого. 

— Ох  не  говоріть,ваше  превосхо- 
дительство, все  серце  зітліло!  від- 

повів другий  ґенерал. 

— Добре — то  воно  добре  туть  нї- 
гцо  й  казати,  а  все  ж  таки,  знавте,  як- 
то  ніяково  баранцеви  без  ярочки,  та 
й  мундура  також  жаль! 

-Та  іцей,  як  жалко!  Особливо, як 
четвертого  кляссу*),  як  лише  на  йо- 

го шитво  подиви  ся,  то  голова  закру- 
тить ся!  І  почали  они  нудити  мужи- 

ка, гцоб  відставив  їх  на  Підячеську!  1 

що  ж,  виявилось,  що  мужик  знао  на- 
віть і  Підячеську,  що  він  там  був, мед 

вино  пив,  по  вусах  текло,  а  в  рот  не 
попало! 

— Адже  ж  ми  з  Підячеської  Гене- 
рали!    втішились  ґенерали. 

— А  я  коли  виділи:  висить  чоло- 

■)  Четвертої  ісляси  —  студент. 
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ВІК  з  надвору  на  домі,  в  корооцї  на 
мутузках  і  стіну  красить  краскою, 

або  на  даху  неначе  муха  ходить  —  се 
я  і  ссть—  відповів  мужпк. 

І  почав  мужпк  на  фасолях  вигаду- 
вать, якби  йому  своїх  ґенералів  по- 

потїшптп  за  те,  що  вонп  його  дармо- 
їда, жалїлп  і  його  мужпчпм  трудом  не 

гордували.  І  збудував  він  корабель, 
не  корабель  а  таку  якусь  посудину, 

і:;об  можна  б^^ю  окиан-море  пере- 
плисти аж  до  самої  Підячеської. 

—Ти  гляди  шельмо  не  утопи 
нас!  —  сказали  ґенерали  повидївгпп, 
що  на  хвилях  гойдас  ся  величезний 
човен. 

— Будьте  спокійні,  пани  ґенера- 
ли, се  не  перишй  раз! —  відповів  му- 
жик і  почав  лагодитись  до  відїздл^. 

Набрав  мужик  лебедячого  мягонь- 
кого  пуху  і  пости  лив  на  дно  човна. 
Застилив,  положив  на  дно  ґенералів 
і  перехрестивпіись  поплив.  Скілько 
еіраху  набрались  ґенерали  за  вск» 
подорож  від  бурі  та  ріжних  вітрів, 
скілько  налаялись  мужика  за  його 

дармоїдство, --СЄГО  вже  нї  пером  не 
напишеш,  нї  в  казцї  не  роскажеш. 
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А  мужик  все  гонить,  та  гонить 

веслами,  та  годус  ґенералів  оселед- 

цями. 
От  вже  і  Нива-матушка,  а  от  і 

Єкатиринівський  гарний  канал,  а  от 
і  Велика  Подячеська! 

Аж  руками  сплеснули  кухарки, 
повидївши  які  то  ґенерали  стали 

—гладкі,  білі  та  веселі.  Напились  ґе- 
нерали кави,  наїлись  солодких  булок 

і  одяглись  в  мундури.  Поїхали  они  в 
казначейство,  і  скілько  там  грошей 
нагребли,  сього  також  нї  напишеш 
нї  в  казцї  не  розкажеш ! 

Однаково  ж  і  мужика  не  забули, 

—  вислали  йому  кухаркою  чарку  го- 
рілки і  срібних  пять  копійок:  весе- 

лись мужиче,  скілько  твої  душі  зав- 
годно. 

Від  перекладача. 

От  дивіть  ся  тепер  люди  чим  вам 
платять  пани  за  те,  що  ви  їх  цїлий  вік 

годуєте,  возите  і  бавите,  як  мати  ди- 
тинку, а  они  чаркою  горілки  і  пята- 

ком  платять  вам  за  весь  труд.  Поду- 
майте! чи  досить  з  вас  сеї  илатнї? 
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